— 1 —

关于开展 2020 年“宪法宣传周”宣传活动的通知

各直属基层工会：

今年 12 月 4 日是第七个国家宪法日，也将迎来第三个“宪

法宣传周”。为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会精神，宣传习近平法治思想，弘扬宪法精神，维

护宪法权威，推动宪法全面实施，省教科文卫体工会决定在全系

统开展“宪法宣传周”活动。现就有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习

近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，深入开展“12·4”

国家宪法日、宪法宣传周系列活动，让宪法走进企业、走进校园，

推进工会干部和职工牢固树立宪法至上、法律面前人人平等、权

由法定、权依法使、权利义务相一致的法治理念，全面营造法治

可信赖、正义可期待、权利可保障、义务须履行、道德应遵守的

良好法治氛围，让尊崇宪法、遵守宪法和法律在工会系统和广大

职工中成为习惯、成为自觉。

二、时间安排

11 月 30 日（周一）—12 月 6 日（周日）

陕西省教科文卫体工会委员会

— 2 —

三、活动主题

深入学习宣传习近平法治思想 大力弘扬宪法精神

四、重点宣传内容

1.习近平新时代中国特色社会主义思想，习近平总书记全面

依法治国新理念新思想新战略，特别是关于宪法的重要论述；

2.党的十九届五中全会精神；

3.中华人民共和国宪法；

4.中华人民共和国民法典，疫情防控等相关法律法规；

5.习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上的重要讲

话精神；

6.保障职工和工会组织权益的法律法规和政策，特别是在工

资支付、劳动安全生产、企业工资集体协商等方面的政策措施。

五、具体安排

结合新冠肺炎疫情防控工作实际，今年工会系统“宪法宣传

周”活动以“宪法进企业（校园）”主题日、民法典在线学习宣

传和各直属基层工会系列宣传活动等方式进行。

（一）“宪法进企业（校园）”主题日活动。12 月 1 日上午，

全国总工会在江西省南昌市举办全国工会“宪法进企业”主题日

活动，通过全国总工会微信公众号进行网络直播，各直属基层工

会要组织工会干部和广大职工实时收看并统计上报观看人数。

各直属基层工会应围绕“宪法进企业（校园）”，邀请专业律

师或法律专家学者进企业（校园），为职工开展法治大讲堂，弘

— 3 —

扬宪法法律精神,根据职工生产生活中的难点热点问题，有针对

性的普及职工最关心最需要的法律知识，营造职工尊法守法学法

用法良好氛围。

（二）民法典线上学习宣传活动。12 月，中华全国总工会

将联合中国职工发展基金会、中国工人出版社启动民法典线上学

习和有奖竞答活动，各直属基层工会应积极组织工会干部和广大

职工在线观看民法典教学视频、浏览图文资料及答题活动。

各直属基层工会可依托本级工会微信公众号或官方网站，开

通线上法律知识竞赛，以有奖答题的形式激发职工群众答题积极

性，以赛促学、以赛普法。

（三）11 月 30 日—12 月 6 日，各直属基层工会按照省教科

文卫体工会统一部署，结合本单位实际，围绕主题组织策划特色

鲜明、职工参与度高的重点宣传，广泛开展生动活泼的群众性法

治文化活动，活动形式包括宪法宣传专栏专题、法治讲座、法律

体检、知识竞赛、普法微视频展播、普法摄影作品展览、互联网

+法律服务优秀平台应用推广等。

六、工作要求

（一）把握正确方向。各级直属基层工会要高度重视，切实

提高政治站位，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两

个维护”，确保宪法宣传的正确政治方向和舆论导向。要正确阐

释新时代依宪治国、依宪执政的内涵和意义，讲好中国宪法故事，

使宪法精神深入人心，以宪法精神凝心聚力。

— 4 —

（二）落实普法责任。各直属基层工会要切实担负起普法职

责，加强与党委宣传部门等有关方面的协调沟通，整合资源，形

成宣传合力，将普法与建会、管会、履职、维权等重点工作有机

融合，与“尊法守法·携手筑梦”服务农民工法治宣传和公益法

律服务行动和民营企业“法治体检”相结合，特别是要大力开展

“根治欠薪”政策法规宣传，助力根治欠薪冬季攻坚行动，切实

维护职工合法权益。

（三）加大宣传力度。要充分运用“报、网、端、微、屏”

等媒体平台，全方位、多声部开展宪法宣传。要精心策划，推出

宪法宣传专栏专题，充分报道宣传周活动情况，努力营造尊法守

法用法的浓厚社会氛围。在职工活动阵地，要张贴宪法宣传挂图，

设置宪法宣传展板，摆放宪法宣传书籍，让宪法看得见、找得到。

（四）借助专业力量。各直属基层工会可以联合法律律师服

务团开展普法宣传活动，充分发挥法律人才在协调、引导、规范

劳动关系中的重要作用，通过以案说法、案例分析、为职工提供

法律服务等形式为职工普及法律知识。

（五）注重宣传实效。认真履行工会维护职工合法权益，竭

诚服务职工群众的基本职责，坚持以职工群众为中心，坚持把法

治宣传教育与维权服务相结合，努力满足职工群众的法治需求。

要注重新媒体新技术在宪法学习宣传教育中的运用，用生动案

例、鲜活语言，围绕职工群众生产生活实际需求，推动宪法学习

宣传教育讲准、讲透、讲活，使文本上的宪法真正活起来，落下

— 5 —

去。

（六）提供经费保障。各直属基层工会要保障“宪法宣传周”

活动所需经费，确保活动顺利开展。

请各直属基层工会于 2020 年 12 月 7 日中午 12:00 前，将开

展宪法宣传活动情况总结及汇总表报省教科文卫体工会。

联系人：夏明文 029-87329788 13609189456

邮箱：34367683@qq.com

附件：2020 年“宪法宣传周”宣传活动情况汇总表

陕西省教科文卫体工会委员会

2020 年 11 月 30 日

mailto:869484393@qq.com

附件

2020 年“宪法宣传周”宣传活动情况汇总表

填报单位： 年 月 日

宪法宣传专栏专题

（个）

法治讲座

（场次）

现场宣讲

（人次）

法律体检

（次）

法律咨询

（人次）

新媒体宣传

（人次）

发放宣传资料

（册）

“宪法进企业”

主题日活动

观看人数

（人次）

填报人： 联系方式：